Quizás en la l. *inauditum* (D. 48.8.2) se pueda encontrar la primera limitación formal de que tenemos noticia –no todavía prohibición– de este derecho de vida y muerte que, en tiempos históricos, asistía al *pater* con carácter absoluto. El texto recoge una disposición de Ulpiano en la que este jurista determina que el padre no puede matar a su hijo sin que éste haya sido oído¹⁰⁹. Parece, pues, que ya la patria potestad deja de ser una jurisdicción, expresión de una soberanía política del *pater* sobre sus hijos, y comienza a convertirse en un mero poder doméstico, un poder de enmendar y castigar a los *fili*, no *immensum*, sino ya limitado probablemente por un consejo doméstico; por eso, el padre no puede matar sin que antes haya sido enterado el consejo familiar encargado de aplicar la *disciplinam domesticæ emendationis*. En un momento determinado también este Consejo decaería en sus funciones que pasarían a incardinarse en el marco de la organización política; de ahí que en la segunda

¹⁰⁵ Añade además que «... Filii namque ... dicuntur, ut cum Accurs. Nostro, alii communiter prodiderunt, quod amorem et affectum significat...», SOLÓRZANO, *De parricidii crimine* 2, cap. 10, fol. 124.

¹⁰⁶ C. 5.70.7: «Quum furiosus, quem morbus detinet perpetuus, in sacris parentis sui constitutus est, indubitate cuatorem habere non potest, quia sufficit ei ad gubernationem rerum, quae ex castrensi peculio vel aliter ad eum pervenerunt, vel ante furorem ei acquisitae sunt vel in furore obveniunt, vel in his, quorum proprietas ei tantummodo competit, paterna verecundia. Quis enim talis affectus extraneus inveniatur, ut vincat paternum, vel cui alii credendum est res liberorum gubernandas, parentibus derelectis? Licet Tertullianus, iuris antiqui interpres, libro singulari, quem de castrensi peculio condidit, tali tractatu proposito videatur obscure eandem attingere sententiam, tamen nos apertissime introduximus».

¹⁰⁷ D. 4.2.8.3: «... Haec quae diximus ad edictum pertinere, nihil interest in se quis veritus sit an in liberis suis, cum pro affectu parentes magis in liberis terreantur».

¹⁰⁸ C. 9.23.1: «Quamquam ita interpretentur jurisperiti, ut contra legem Corneliam videatur se scribere heredem filius emancipatus patre dictante, tamen si, quum testamentum non esset scriptum, iustus successor futurus esset accepta bonorum possessione filius patri, perinde habebitur, atque si sua manu pater tuus te heredem scripsisset, functus dulci officio».

¹⁰⁹ D. 48.8.2: «Inauditum filium pater occidere non potest, sed accusare eum apud praefectum praesidemve provinciae debet».